2 - S
Número 17

27 de janeiro de 2022

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREÇÃO REGIONAL DE JUVENTUDE

Despacho n.º 31/2022

Sumário:
Determina que as candidaturas ao Programa de Inovação e Transformação Social (PRINT), no ano 2022, decorrem em duas fases, a pri-
meira de 1 a 31 de março e a segunda de 1 a 31 de maio.

Texto:
A Portaria n.º 6/2021 de 11 de janeiro, com a redação dada pela Portaria n.º 710/2021, de 17 de novembro, que aprova e

regulamenta o Plano Regional de Apoio ao Associativismo Jovem (PRAAJ), define as regras de atribuição dos apoios finan-
ceiros no âmbito do Programa de Inovação e Transformação Social (PRINT);

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 32.º da referida Portaria, os prazos de candidatura ao PRINT são definidos
anualmente por despacho do Diretor Regional de Juventude.

Nestes termos determino que as candidaturas ao PRINT, no ano 2022, decorrem em duas fases:
a) 1.ª fase – 1 a 31 de março;
b) 2.ª fase – 1 a 31 de maio.

Funchal, 26 de janeiro de 2022.

O DIRETOR REGIONAL DE JUVENTUDE, João Filipe Gaspar Rodrigues

Despacho n.º 32/2022

Sumário:
Determina o montante máximo dos apoios financeiros a conceder às organizações de juventude no âmbito do Plano Regional de Apoio
ao Associativismo Jovem (PRAAJ), em 2022.

Texto:
A Portaria n.º 6/2021, de 11 de janeiro, com a redação dada pela Portaria n.º 710/2021, de 17 de novembro, que aprova e

regulamenta o Plano Regional de Apoio ao Associativismo Jovem (PRAAJ), define as regras de atribuição dos apoios finan-
ceiros no âmbito do Programa de Apoio ao Associativismo Jovem (PAAJ), Programa de Apoio ao Associativismo Estudantil
(PAAE) e Programa de Inovação e Transformação Social (PRINT);

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 13.º da referida Portaria, os limites de financiamento do PRAAJ são defi-
nidos anualmente por despacho do Diretor Regional de Juventude, tendo por base o orçamento para estes programas.

Nestes termos determino que em 2022, o montante máximo dos apoios financeiros a conceder às organizações de juventu-
de no âmbito do PRAAJ, são os seguintes:

1.  Programa de Apoio ao Associativismo Jovem:

1.1 Apoio financeiro anual:
a) Associações Juvenis e de Caráter Juvenil 5.500,00€
b) Associações de Índole Escutista e Guidista  28.000,00€
c) Associações Musicais e Tunantes  2.500,00€

1.2 Apoio financeiro pontual  45.000,00€

2.  Programa de Apoio ao Associativismo Estudantil:

-  Associações de Estudantes do Ensino Superior  15.500,00€

3.  Programa de Inovação e Transformação Social:
-  Por projeto aprovado  2.500,00€

Funchal, 26 de janeiro de 2022.

O DIRETOR REGIONAL DE JUVENTUDE, João Filipe Gaspar Rodrigues

isabelvogado
Realce